






长春通立德众汽车服务有限公司扩建项目修改清单

专家意见 修改情况

1.完善规划符合性；详细调查企业现有

环境问题。

已完善规划符合性并详细调查企业现

有环境问题，见 P2、P30。

2.明确锅炉距离学校教学楼的距离；确

认锅炉是否需要纯水制备；复核锅炉尾

气污染物源强及治理措施，确认排气筒

设置方式；校核噪声预测方法和结果，

复核锅炉房四至执行的声功能类别。

已明确锅炉距离学校教学楼的距离，见

P21；已确认锅炉是否需要纯水制备，

见 P17；已复核锅炉尾气污染物源强及

治理措施，确认排气筒设置方式，见

P41-43；已校核噪声预测方法和结果并

复核锅炉房四至执行的声功能类别，见
[...]
理达标后排入伊通河。本项目燃气锅炉排放的大气污染物为烟尘、SO2、NOx等，

排放量分别为烟尘：0.0005t/a，SO2：0.01t/a，NOx：0.047t/a。经 1根 23m 高排

气筒排放。

根据长环综[2022]14号《长春市关于印发长春市 2022年重点排污单位名录的

通知》，本单位未列入该名录；根据吉林省生态环境厅《关于进一步明确建设项

目主要污染物排放总量审核有关事宜的复函》，本项目不属于重点行业，不属于

一般行业主要排放口涉及新增污染物排放情况的建设项目，属于执行其他行业排

放管理的建设项目，文件第二条（三），其他行业主要污染物总量审核管理，其

他行业因排污量很少或基本不新增排污量，在环评审批过程中予以豁免主要污染

物总量审核。各级环评审批部门应自行建立统计台账，纳入环境管理。因此，本

项目不需申请总量。



41

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

为了防止和控制项目建设对周围环境所造成的污染，减轻对环境造成的不利

影响，本章首先对该项目环境保护的所有方面提出总体环境保护措施，然后分别

针对水环境、大气环境、声环境、生态环境等方面提出环境保护措施和对策建议。

1施工期污染防治措施

本项目主体建筑物已建成，因此，本项目的建设不涉及土建工程，只需将设

备运入厂房安装即可，施工期较短，污染较小。故本环评不对施工期环境影响进

行评价。设备安装过程中人员产生的生活污水，依托厂区现有，排入市政管网，

不会对周围环境产生影响。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.废气

1.1污染物产排核算

本项目在-1 层楼新建 1台 1.4MW 的燃气热水锅炉，年用燃气量 5万 m3；

因此，本项目产生的废气主要为锅炉烟气。锅炉年工作时间为 1800h。

（1）源强及达标情况分析

燃气锅炉烟气中颗粒物、SO2产生量根据《污染源源强核算技术指南 锅

炉》（HJ991-2018）中的 5.1.2 燃油、燃气锅炉的计算方法。锅炉烟气量及 NOX

产生量根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中的计

算方法进行核算。具体方法如下：

①烟气量

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中基准烟气量

核算方法，本项目烟气量核算采用经验公式估算法，公式如下：

式中：Vgy，基准烟气量（Nm3 /kg 或 Nm3 /m3）；



42

Qnet，气体燃料低位发热量（MJ/m3），本项目取 35.2MJ/m3。

本项目天然气年用量 5万 m3，则本项目基准烟气量为 Vgy=518750m3/a。

②颗粒物

公式如下：

Ej--核算时段内第 j 种污染物排放量，t；

R--核算时段内燃料耗量，t或万 m3；

β--产污系数，kg/t 或 kg/万 m3，参见全国污染源普查工业污染源普查数据（以

最新版本为准）和 HJ953。采用罕见、特殊原料或工艺的，或手册中未涉及的，

可类比国外同类工艺对应的产排污系数文件或咨询行业专业技术人员选取近似产

品、 原料、炉型的产污系数代替。（本项目类比《吉林省财政厅机关服务中心燃

气锅炉建设项目竣工环境保护验收监测表》中的数据，颗粒物 9.2mg/m3（0.092kg/

万 m3）该项目使用燃气锅炉，属于同类项目，燃料种类相同、吨位相同，均为除

尘措施，故该类比可行。）；

η--污染物的脱除效率，%。

则本项目颗粒物产生量为 0.0005t/a。

③SO2

公式如下：

ESO2——核算时段内二氧化硫排放量，t；

R——核算时段内锅炉燃料耗量，万 m3；

St——燃料总硫的质量浓度，mg/m3；（根据《天然气》（GB17820-2018），

天然气按高位发热量、总硫、硫化氢和二氧化碳含量分为一类和二类，本项目天

然气使用的是二类气，在国家标准《天然气》（GB17820-2018）中二类气的含硫

量(S) 不高于 100mg/m3。因此本项目取 100）



43

ηs——脱硫效率，%；（本项目无脱硫，本次取 0）

K——燃料中的硫燃烧后氧化成二氧化硫的份额，量纲一的量。（根据附表

B.3，燃气炉 K 取 1.00）

则本项目 SO2产生量为 0.01t/a。

④NOx

本项目 NOx 产生量参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-

2018）中附录 F 锅炉产污系数中表 F.3 燃气工业锅炉的废气产排污系数，NOX

取 18.71kg/万 m3燃料，本项目采取低氮燃烧技术从源头降低 NOx 产生浓度，NOX

排污系数取 9.36kg/万 m3燃料；则项目 NOX排放量为 0.047t/a。

表 4-1 运营期废气排放情况一览表

排放

源

烟气量

Nm3/a
污染物

产生情况 排放情况
排放标准

mg/m3
达标

分析
浓度

mg/m3

折标量

（t/a）

浓度

mg/m3

折标量

（t/a）

燃气

热水

锅炉

518750

颗粒物 0.964 0.0005 0.964 0.0005 20 达标

SO2 19.277 0.01 19.277 0.01 50 达标

NOx 90.602 0.047 90.602 0.047 150 达标

本项目锅炉产生的烟尘、二氧化硫、氮氧化物可以满足《锅炉大气污染物排

放标准》（GB13271-2014）中表 3大气污染物特别浓度限值燃气锅炉标准。

1.2达标性分析

通过计算，本项目各锅炉污染物排放浓度均符合《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3中燃气锅炉的特别排放标准要求（烟尘：20mg/m3、SO2：

50mg/m3、NOx：150mg/m3）。本项目锅炉污染物经 23m高排气筒排放，新建锅

炉的烟囱周围半径 200m距离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m以上。

本项目周围 200m范围内的最高建筑物高 19m，因此，本项目锅炉能够满足要求。

锅炉排气筒从-1层管道引出后，通过楼体外排气筒排放。

本次扩建针对厂区供暖要求建设，锅炉位于企业所在楼体-1层，锅炉的运行

不会影响企业的正常维修和销售，且能满足冬季供暖需求，因此，本项目新建 1

台锅炉合理可行。



44

1.3排放口基本情况

表 4-2 排放口基本情况

污染源名称

及编号

排气筒底部中心坐标

(°)
排气筒参数 年排

放小

时数

（h）

排放

工况

运行

天数

（d）
类型

经度 纬度

高

度

(m)

内径

(m)
温度

(℃)

DA001 125.422604 43.829135 23 0.325 50 1800 正常 180
一般

排放

口

1.4监测内容及计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），建项目属于“通

用工序”中的“锅炉”，应实施登记管理，故无废气监测要求。

2.废水

2.1本项目废水产生及排放情况

本项目运营期废水主要为锅炉排污水，产生量为8.82m3/a，属于清净下水。

废水中各污染物浓度为COD：150mg/L、BOD5：65mg/L、SS：50mg/L、氨氮：

10mg/L、项目产生的废水经市政污水管网排入长春高新区北区污水处理厂。

本项目废水类别、污染物及治理设施详见下表。

表4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

污染物

排放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型污

染

治

理

设

施

编

号

污

染

治

理

设

施

名

称

污

染

治

理

设

施

工

艺

1 锅炉

排污

水

COD 0.0013 长春

市东

南污

水处

理厂

间歇

排放

且流

量不

稳定

/ / / DW001 是 企业总

排口

（一般

排放

口）

BOD5 0.0006
SS 0.0004
氨氮 0.00009

2.2依托污水处理设施的环境可行性分析



45

东南污水处理厂位于长春市伊通河与南绕城高速公路交汇处，伊通河以东，

南绕城高速公路以内，东南污水处理厂全厂处理规模为 15万 m3/d。东南污水处

理厂进水水质为 CODcr：360mg/L、BOD5：180mg/L、SS：240mg/L、NH3-N：30mg/L、

TN：40mg/L、TP：7mg/L 经对比可知本项目污水排放满足东南污水处理厂进水

要求。根据进水水质条件及出水水质要求，污水处理厂采用的工艺流程如下：污

水→粗格栅及污水提升泵房→细格栅→旋流沉砂池→配水井→底部曝气氧化沟→

二沉池→中途提升泵房。深度处理工艺流程：中途水提升泵房→稳压井→机械混

合池→小孔眼网格反应池→小间距斜板沉淀池→V型滤池→紫外线消毒池→排入

伊通河。出水满足北京地方排放标准《水污染物综合排放标准》DB11/307-2013中

B排放限值后排入伊通河。

本项目新增排水量产生总量约为 8.82m3/a，各污染物排放浓度能够满足东南

污水处理厂进水要求，且东南污水处理厂处理能力为 15万 m3/d，能够接纳本项

目产生的废水，故东南污水处理厂可满足本项目废水排放需求。

2.3项目废水监测内容及计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），建项目属于“通

用工序”中的“锅炉”，应实施登记管理，故无废水监测要求。

3.噪声

（1）噪声源调查

噪声主要来自锅炉燃烧机、水泵及换热器等锅炉设备所产生的噪声。对本项

目噪声进行预测。项目各噪声源的源强详见表 4-4。

表 4-4 项目噪声源情况

序
号

源强名
称

数
量

单
位

单台
设备
声效
等级
dB

（A）

降噪措
施及治
理措施
削减量
dB（A）

削减
后单
台设
备噪
声等
级 dB
（A）

叠加噪声
值 dB（A）

各噪
声源
离边
界距
离(m)

贡献值 dB
（A）

1
锅炉燃

烧机
1 台 70 选用低

噪声设
50 63.42 38-78 25.58-31.82



46

备，经基
础减震、
墙体隔
声等措
施，降噪
效果
15dB
（A）

2 水泵 2 台 80 60

3 换热器 1 套 70 50

（2）噪声影响的预测

预测模式

预测方法采用各声源至受声点声压级估算法，先运用衰减模式分别计算出 每

个噪声源对受声点的声压级，然后再叠加，即得到该点的总声压级，预测公式如

下：

A、点声源传播衰减模型

Lp=Lpo-20lg（r/ro）-A

式中：Lp—距声源 r米处声压级，dB（A）；

Lpo—距声源 ro米处声压级，dB（A）；

r—距声源的距离，m；
ro —测量参考声源与点源之间的距离，m；

A—环境因素衰减量，dB（A）（包括地面、气象、植被、建筑物

等因素对噪声的衰减）。

预测过程中，根据实际情况，噪声源按室内声源对待，在预测设备专用房内

噪声对外环境影响时，建筑物的隔声量按照北方一般建筑材料对待，且厂区有花

草树木等对噪声起到一定的衰减作用，且本项目锅炉位于地下 1层锅炉房。因此

在本次预测中，考虑建筑物、绿地隔声和声级距离衰减，故 A 取值为 20dB（A）。

）（总 



n

1

p1.0
p 1010

i

L iLgL

式中：LP总一 N个噪声源叠加的总声压级，dB (A)；

LPi一第 i个噪声源对该点的声压级，dB (A)；

N一噪声源个数。



47

（3）预测结果分析及评价

依据上面的预测模式和参数以及噪声现状监测数据，本项目对昼间、夜间噪

声进行预测，预测结果见表 4-5。

表 4-5 噪声预测结果统计表 单位：dB(A)
监测

点

位置

与噪声

源距离

（m）

背景值 贡献值 预测值 增加值

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

厂界

东南

侧

38 51 40 31.82 31.82 51.05 40.61 +0.05 +0.61

厂界

东北

侧

55 51 41 28.61 28.61 51.02 41.24 +0.02 +0.24

厂界

西南

侧

44 52 42 30.55 30.55 52.03 42.3 +0.03 +0.3

厂界

西北

侧

47 50 41 29.98 29.98 50.04 41.33 +0.04 +0.33

清蒲

中学
78 50 40 25.58 25.58 50.02 40.15 +0.02 +0.15

由表 4-5预测结果可以看出，项目运行后厂界及敏感点噪声均稍有增加，增

加幅度较小，可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）

中 3类和 4类标准要求，对厂区周围环境影响较小。

本项目对主要噪声设备购置时优先选购低噪声设备、并采取加防震底座进行

基础减震，加强设备管理维护，使之处于良好的运行状态。加强对高噪声设备的

管理和维护，随着使用年限的增加，有些设备噪声可能有些增加，故应在有关环

保人员的统一管理下，定期检查、监测，发现噪声超标要及时治理和维修。合理

布局，充分利用建筑物的隔声作用，减少产噪设备对周围环境的影响。加强厂区

内及厂界的环境绿化，因地制宜选择树种，厂界周围种植高大乔木，既可防止降

尘污染、降低噪声对周围环境的影响，又可达到保护和净化环境的目的。

（3）跟踪监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），建项目属于“通



48

用工序”中的“锅炉”，应实施登记管理，故无噪声监测要求。

4.运营期固体废弃物

本项目新建 1台燃气锅炉，天然气来源于燃气管道，且不新增员工，因此，

运行过程中无固体废物产生。对周围环境不会产生明显不良影响。

企业现有危废间应满足《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)中的

要求，具体要求如下：

①贮存设施应根据危险废物的形态、物理化学性质、包装形式和污染物迁移

途径，采取必要的防风、防晒、防雨、防漏、防渗、防腐以及其他环境污染防治